
П Р И Л О Ж ЕН И Е N298 К  Г А З Е Т Е  «В Р ЕМ Я »
№ 158(10380)
9 октября 1996 года, среда

Иркутская область 
Ангарское муниципальное образование

ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 25.09.96 г. N 25

Об упорядочении розничной реализации 
'Алкогольной продукции на территории 
Ангарского муниципального образования

В связи с принятием 
постановления Пра­
вительства РФ от 19 

августа 1996 года N 987 "О ме­
рах по ужесточению порядка 
торговли алкогольной продук­
цией", которым утверждены 
Правила розничной торговли 
алкогольной продукцией на 
территории Российской Фе­
дерации и Положение о ли­
цензировании розничной тор­
говли алкогольной продукци­
ей; во исполнение распоряже­
ния первого заместителя гла­
вы администрации области от 
30 августа 1996 года N 585-рз 
"О порядке розничной реали­
зации алкогольной продукции 
в области" Дума

РЕШИЛА:
1. Запретить розничную 

реализацию алкогольной про­
дукции с объемным содержа­
нием этилового спирта более 
28%: '

—  на предприятиях мелко­
розничной торговой сети 
(кроме павильонов, имеющих 
торговый зал);

—  на оптовых продоволь­
ственных рынках.

2. Администрации:
в

срок до 
01.11.96 г. 
пересмо- 
треть 

дислока­
цию мест 
торговли 
алкоголь­
ной про­
дукцией в 
соответ­
ствии с 
действу­
ющим за-

I

конодательством.
2.2. Совместно с управле­

нием внутренних дел (Поле­
жаев Ю.М.), Ангарским город­
ским отделом управления фе­
деральной службы налоговой 
полиции РФ по Иркутской об­
ласти (Лысов А.В.), государст­
венной налоговой инспекцией 
по г.Ангарску (Туманова Г.В.), 
Ангарским таможенным по­
стом Иркутской таможни (Го- 
ряшин В.И.), Ангарским цент­
ром госсанэпиднадзора (Бо- 
диенков Г.А.), Ангарским фи­
лиалом госторгинспекции 
(Сницарева А.А.) и другими 
контролирующими службами 
принять меры по недопуще­
нию продажи алкогольной 
продукции в случаях отсутст­
вия лицензии, марок акцизно­
го сбора или специальных ма­
рок, сертификатов соответст­
вия, а также информации об 
изготовителе продукции.

2.3. Приостанавливать 
действия лицензий или анну­
лировать их в случае невыпол­
нения организациями или ин­
дивидуальными предприни­
мателями Правил розничной 
торговли алкогольной продук­
цией на территории Россий­
ской Федерации.

3. Постановление мэра от 
19.05.94 г. N 1134, решение 
Думы от 24.01.96 г. N 119 счи­
тать утратившими силу.

4. Контроль за выполнени­
ем решения Думы возложить 
на заместителя мэра Г.А.Ков- 
тунову.
* 5. Решение Думы вступает 

в силу с момента опубликова­
ния в газете "Время".

В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр.
-

£
О
08а
8

ОБРАЩЕНИЕ КО 
ВСЕМ ГРАЖДА­
НАМ ГОРОДА И 

ПРЕДПРИЯТИЯМ
Сейчас, в пору уборки 

овощей, копки картофеля, 
сбора ягод и грибов, управ­
ление социальной защиты 
населения и фонд социаль­
ной поддержки населения 
(ФСПН) обращаются ко 
всем гражданам города и 
предприятиям с просьбой 
оказать посильную по­
мощь продуктами питания ма­
лоимущим и немощным жите­
лям нашего города. Для этого в 
ФСПН по адресу: квартал 30, 
дом 4 (здание напротив Цент­
рального рынка в бывшем по­
мещении Центра занятости), 
организован приём овощей,

карто­
феля и других продуктов 
питания. Там же продолжается 
приём вещей дпя остронуждаю- 
щихся, особенно требуются зим­
ние вещи. При необходимости 
возможен вызов автотранспорта.

Телефон для справок 2-90-69.

£р  16 октября в 15 часов в зале 
«Б j Дома творчества школьников и 
^  молодежи (ул.Ворошилова, быв- 

^  I ший дом пионеров) состоится 
— | пленум Ангарского городского 
совета ветеранов войны, труда, Во­
оруженных Сил и правоохранитель­
ных органов.

На повестку дня выносятся во­
просы экономического и социально­
го развития города и выполнения 
постановления главы администра­
ции области от 17.05.96 г. N 129 "О 
порядке исполнения Федерального 
Закона "О ветеранах". С информа­
циями выступят глава администра­
ции В.Непомнящий, заместители 
Г.Ковтунова, А.Трифонов, начальник

Ветеранам !
управления социальной защиты 
В.Минченко, заведующий горэдра- 
вотделом Р.Козлов.

Предстоит избрать делегатов на 
отчетно-выборную конференцию 
иркутской областной организации 
ветеранов, обсудить информацию о 
работе президиума городского со­
вета ветеранов.

На пленум приглашаются члены 
городского совета ветеранов войны 
и труда, члены советов ветеранов 
Центрального и Юго-Западного от­
делений, предприятий, первичных 
организаций, все желающие ветера­
ны.

Президиум 
городского сонета петераион.



1
5j ВЕСТИ 9 октября 1996 г.

Иркутская область. Ангарское муниципальное образование

ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 25.09.96 г. N 22

О ходе выполнения решения городской
Думы N 68 от 27.08.95 г.

Об утверждении программы развития
общественного питания"

Заслушав информацию 
Ковтуновой Г.А., зам.мэра, 
о ходе выполнения реше­
ния городской Думы N 68 
от 27.08.95 г. "Об утвержде­
нии программы развития 
общественного питания", 
Дума муниципального об­
разования 
РЕШИЛА:

1. Принять информацию 
к сведению.

2. Администрации му­

ниципального образования 
внести изменения и допол­
нения в программу разви­
тия общественного пита­
ния и вынести на утвержде­
ние Думы в декабре 1996 
года.

>■'

3. Контроль за исполне­
нием данного решения 
возложить на Ковтунову 
Г.А., зам.мэра.

В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр.

ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 25.09.96 г. N 21

О работе управления социальной 
защиты населения администрации 

города
Заслушав информацию 

Минченко В.А., начальника 

управления защиты насе-
ш>

ления, Дума муниципаль-
А

ного образования 

РЕШИЛА:
1. Принять информацию 

к сведению.

2. Администрации под­

готовить программу разви­

тия социального обслужи­

вания на территории Ан­

гарского муниципального 

образования и вынести на 

заседание Думы в ноябре 

1996 года.

3. Контроль за исполне- 

нием данного решения 

возложить на Петрова ВТИ., 

зам.мэра.

В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр.

ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 25.09.96 г. N 23

О нормативах затрат на содержание объектов соци- 
ально-культурной сферы на III квартал 1996 года

В соответствии с Законом РФ 
"О налоге на прибыль предприятий 
и организаций” , рассмотрев пред­
ложения администрации Ангар­
ского муниципального образова­
ния о нормативах затрат на содер­
жание объектов и учреждений со­
циально-культурной сферы за счет 
прибыли, подлежащей налогооб­
ложению на III квартал 1996 года,

Дума
РЕШИЛА:

Утвердить нормативы затрат 
квартала 1996 года по содержанию 
объектов и учреждений за счет 
прибыли, подлежащей льготному 
налогообложению (согласно при- 

*

ложению).

В.Н1ПОМНЯЩИЙ, мэр.

Приложение к решению Думы Н 23 от 25.09.96 г.

НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ
на содержание объектов и учреждений здравоохранения, народного 
образования, культуры и спорта, детских дошкольных учреждений, 

детских лагерей отдыха, жилищного фонда за счет прибыли, остающей­
ся в распоряжении предприятий и подлежащей льготному налогообло­

жению на III квартал 1996 года
Норматив в ед. в рублях

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
Койко-день в больнице 
Посещение поликлиники 
Койка в профилактории 
Койка на базе отдыха

НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Место в спортивном техническом клубе 
Место в детском дошкольном учреждении 
Место в детском лагере

КУЛЬТУРА И СПОРТ
Зрительное место во Дворце культуры 
Библиотечного читателя 
Квадратный метр спортзала

ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД
Квадратный метр полезной площади 
жилищного фонда

119495 
12786 
4208278 
3533966

225092
1693870
1347000

139240
10892
124550

8360

ДУМА

. от 25.09.96 г. N 24

О внесении дополнений в решение 
Думы N140 от 27.03.96 г.

"Об утверждении городской про­
граммы приватизации на 1996 год"

Руководствуясь Федеральным Законом "Об 

общих принципах организации местного само­

управления в Российской Федерации” , Дума.^н- 

гарского муниципального образования

РЕШИЛА:
Дополнить второй абзац п.4.5.4. 'Программы 

приватизации муниципальных предприятий и 

объектов муниципальной собственности г.Ангар- 

ска и Ангарского района на 1996 год” словами 

” ...в случае стоимости объекта свыше одного 

миллиарда рублей рассрочку платежа предо­

ставлять сроком до 3 лет, при условии уплаты по­

купателем процентов, указанных в таблице:

Срок платежа

До 1 года 

До 2 лет

За рассрочку

До 3 лет

Не менее 1/2 ставки 

рефинансирования 

ЦБ РФ 

Не менее одной ставки 

рефинансирования 

ЦБ РФ

В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр,

-------



[ ВЕСТИ 9 октября 1996 г.

Директор фонда социальной поддержки

Лариса! Баженова:
«ПОМОГИТЕ БЕДНЯКАМю

Четвёртый год в городе существует фонд социальной под­
держки населения, исполнительным директором которого яв­
ляется Лариса Михайловна Баженова (на снимке). Фонд бюд­
жетный, и работают в нём всего три человека, которые и явля­
ются реальными исполнителями двух программ: программы 
социальной поддержки населения и социальной медицинской 
реабилитации детей-инвалидов. Это они в основном решают, 
соотносясь с возможностями фонда, кому и какую сумму де­
нежной помощи выделить.

К сожалению, фонд не располагает большими финансами. 
На сегодняшний день из 5,5 миллиарда рублей, планируемых 
на год фонду, исполнение на уровне 10 процентов. За первое 
полугодие такую помощь получили 1850 человек из числа ос- 
тронуждающихся.

Одной из семей, которую постигла настоящая трагедия, с 
согласия мэра была выделена довольно крупная сумма в 5 мил- 
л р т с & о в  рублей.

Увы, в этом году спонсоры не очень-то жалуют фонд. Под­
держка с их стороны - в пределах 10 миллионов рублей, хотя в 
прошлом была в четыре раза больше.

Самыми щедрыми на благотворительность стали мэр горо­
да, который отдал фонду кровные 3 миллиона рублей, "Вост- 
сибкомбанк" - 2 миллиона и женщина, которая отказалась ре­
гистрировать свою фамилию, - 1,5 миллиона. На днях в фонд 
пришёл молодой человек с огромной сумкой, в которой оказа­
лись 5 пуховиков, 4 шерстяные кофты, юбки, сорочки. Всё это 
он предложил для неимущих и не пожелал представиться. Спа­
сибо за доброе отношение к старикам и больным!

Фонд рассчитывает на вашу помощь, добрые люди, многие 
имеют сады и огороды, могут располагать некоторыми излиш­

ками продуктов. Поможем всем миром тем, кто зачастую не 
имеет на своём стойе и краюхи хлеба.

В. ЗЫ РЯНО В. 
Фото А. ДЕРЕВЦОВА.

И ркутская  область. Ангарское муниципальное образование

ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 25.09.96 г. N 26

£  земельном налоге в Ангарском муниципальном образовании

В соответствии с За­
коном РФ "О плате 
за землю” , поста­

новлением Правительства РФ 
от 03;04.96 г N 378 "Об индек­
сации ставок земельного на­
лога в 1996 году", Законом Ир­
кутской области "О плате за 
землю" Дума Ангарского му­
ниципального образования

РЕШИЛА:
1. На территории г.Ангар- 

ска применить коэффициент 
2,3_увеличения средних ставок 
земельного налога за счет ста­
туса города, развития соци­
ально-культурного потенциала 
согласно таблице 3 приложе­
ния 2 Закона РФ "О плате за 
землю", с учетом которого и 
действующих коэффициентов 
средняя ставка земельного 
налога с 1 октября 1996 года 
составит 517,5 руб./кв.м.

2. За использование юри­
дическими лицами или физи­
ческими лицами помещения в 
жилых домах для производст­
венной или коммерческой де­

ятельности плата за землю 
производится по полной став­
ке земельного налога за зани­
маемые этими помещениями 
площади.

3. Установить среднюю 
ставку земельного налога за 
пределами городской черты 
за земельные участки, предо­
ставленные для ведения лич­
ного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества, 
животноводства, в размере 
1363 руб./га согласно прило­
жению 1 с применением дей­
ствующих коэффициентов в 
1996 году и ввести повышаю­
щий коэффициент 2 в соответ­
ствии со ст.6 Закона РФ "О 
плате за землю" с 1 октября 
1996 года.

4. Основанием для уста­
новления и взимания налога 
за землю является документ, 
удостоверяющий право собст­
венности, владения или поль­
зования земельным участком.

Впредь, до выдачи доку­
ментов, удостоверяющих пра­

во собственности, владения 
или пользования земельным 
участком, по согласованию с 
комземресурсами г.Ангарска и 
Ангарского района, использу­
ются ранее выданные государ­
ственными органами докумен­
ты, удостоверяющие это пра­
во, или сведения землеполь-

df

зователей, согласованные с 
комземресурсами г.Ангарска и 
Ангарского района.

5. Все пользователи зе­
мельных участков, не имею­
щие официальных документов 
на право пользования землей, 
обязаны в течение 1996 года 
подать в комземресурсы г.Ан­
гарска и Ангарского района 
заявки для проведения регис­
трации (перерегистрации) за­
нимаемых земельных участков 
в порядке, установленном ад­
министрацией Ангарского му­
ниципального образования. 
Пользователей земельными 
участками, не имеющих офи­
циальных документов на право 
пользования землей фактиче­

ски занимаемых земельных 
участков и не подавших заявки 
на их регистрацию (перереги­
страцию), считать самовольно 
занявшими земельные участки 
и принять к данным лицам в 
установленном порядке меры 
ответственности.

6. С юридических лиц и 
граждан, освобожденных от 
налога за землю, при переда­
че ими земельных участков в 
аренду взимается плата за 
землю с площади, переданной 
в аренду Договор аренды ре­
гистрировать в комземресур- 
сах г.Ангарска.

7. Уплату земельного нало­
га производить:

—  юридическим лицам 
равными долями не позднее 
15 марта, 15 июля, 15 сентяб­
ря, 15 ноября ежегодно;

—  гражданам равными до­
лями не позднее 15 сентября, 
15 ноября.

В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр.

- Г Г

]



Иркутская область 
Ангарское муниципальное образование

.мэр \ \ т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ '
от 02.10.96 г. N3003

*

Об арендной плате за землю в Ангарском муниципальном образовании
В соответствии с Законом 

РФ "О плате за землю”, по­
становлением Правительства 
РФ от 03.04.96 г. N 378 "Об 
индексации ставок земельно­
го налога в 1996 году,,1 Зако­
ном Иркутской области ’О 
плате за землю", решением 
Думы Ангарского муници­
пального образования N 26 от
25.09.96 г. "О земельном на­
логе в Ангарском муници­
пальном образовании" 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В облагаемую аренд­

ной платой площадь включа­
ются земельные участки, за­
нятые строениями и сооруже­
ниями, участки, необходимые 
для их содержания, а также 
санитарно-защитные зоны 
объектов, технические и 
др.зоны, если они не предо­
ставлены в пользование дру­
гим юридическим и физичес­
ким лицам.

2. Установить, что аренд­
ная плата за землю может 
быть меньше ставки земель­
ного налога. Базовый размер

арендной платы определяет­
ся путем повышения средней 
ставки земельного налога на 
коэффициенты по видам ис­
пользования земель и катего-

#

риям арендаторов согласно 
приложению N 1.

При аренде земель в во­
доохранной зоне размер ко­
эффициента увеличивается 
вдвое.

3. За использование юри­
дическим или физическими 
лицами помещений в жилых 
домах и объектах соцкульт­
быта для предприниматель­
ской или коммерческой дея­
тельности арендная плата за 
землю производится по пол­
ной ставке земельного нало-

ч

га за занимаемые этими по­
мещениями площади, с уче­
том повышающих коэффици­
ентов в соответствии с при­
ложением N 1 постановления.

|

4. Полностью освободить 
от арендной платы за землю 
категории юридических пи*’ 
граждан, предусмотренные 
ст. 13 Закона РФ "О плате за

Иркутская область 
г. Ангарск

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.05.96 г. N 1565 •

О приведении учредительных документов 
производственных кооперативов, созданных 

до 16.05.96 г., в соответствие с нормами 
Федерального Закона РФ 

О производственных кооперативах"
На основании введения в действие с 16.05.96 г. Федерально­

го Закона РФ "О производственных кооперативах" и руководст­
вуясь ст.6 Федерального Закона РФ "О введении в действие ча­
сти первой Гражданского кодекса Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Привести учредительные документы производственных 

кооперативов, созданных до 16.05.96 г., в соответствие с норма­
ми Федерального Закона РФ "О производственных кооперати­
вах" не позднее 01.01.97 г.

2. Считать недействительными учредительные документы 
производственных кооперативов, не приведенные в соответст­
вие с Федеральным Законом РФ "О производственных коопера­
тивах", после 01.01.97 г.

3. Постановление опубликовать в средствах массовой ин­
формации.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления воз­
ложить на заместителя мэра г.Ангарска Маркина В.В.

В.НЕПОМНЯЩИЙ,
мэр города.

землю .
5. С юридических лиц и 

граждан, освобожденных от 
арендной платы, при переда­
че ими земельных участков в 
субаренду взимается плата 
за землю с площади, пере­
данной в субаренду. Договор 
субаренды регистрировать в 
комземресурсах Ангарского 
муниципального образова­
ния.

6. Установить сроки вне­
сения арендной платы для:

—  юридических лиц —  
равными долями не позднее 
15 марта, 15 июля, 15 сентяб­
ря, 15 ноября ежегодно;

—  граждан —  равными до­
лями не позднее 15 сентября,
1.5 ноября ежегодно.

7. Основой для исчисле­
ния арендной платы за землю 
является договор, заключен­
ный по установленной форме 
между администрацией му­
ниципального образования и 
землепользователем.

8. Поручить комземресур- 
сам Ангарского муниципаль­

ного образования произво­
дить расчеты арендной платы 
за землю и подтверждать их 
правильность в договорах 
аренды подписью председа­
теля комитета или его замес­
тителя.

9. Исчисление арендной 
платы за землю производить 
начиная с месяца, следующе­
го за месяцем предоставле­
ния земельного участка в 
аренду.

10. Комземресурсам 
(Мурзин Ю.Г.) и арендаторам 
земельных участков в срок до
01.11.96 г. произвести пере­
расчет арендной платы с уче­
том повышающих коэффици­
ентов, принятых настоящим 
постановлением.

11. Считать утратившим 
силу постановление мэра N 
1431 от 04.07.95 г.

12. Контроль за выполне­
нием настоящего постанов­
ления возложить на вице-мэ­
ра Тюменцева В.К.

В.НЕПОМНЯЩИЙ, мэр.

Приложение N 1

РАЗМЕРЫ
повышающих коэффициентов арендной

платы за землю

г --------------------

NN п/п Земельные участки Размер 1 
повышающих I 

коэффициентов

1. Предприятий телерадиовещании
(за исключением по п.4 постановления) 1.5

2. Оптовых рынков 4.0
3. Автокооперативов и индивидуальных

гаражных боксов 5.0
4. Платных автостоянок 7.0
5. Выставок-продаж автотранспортных средств 15.0
6. Индивидуальной жилой застройки 2.0
7. Офисов, объектов управления 10.0
8. Объектов банков 30.0
9. Автозаправок 25.0
10. Торговых точек, реализующих винно-

водочную продукцию 35.0
11. Торговых точек, реализующих 

вычислительную, множительную технику, 
телерадиоаппаратуру, автозапчасти,
ювелирные изделия 10.0 • I

12. Продовольственные и непродовольственные
киоски, палатки, павильоны 4.0

13. Размещения мест выездной торговли,
кроме организованных администрацией 
города мест для проведения 6 v I
разовых ярмарок и базаров 4.0

14. Для остальных категорий арендаторов земли НО

Ю .М У Р З И Н ,
председатель Комземресурсои I

г.А нгарска и А нгарского  р айона . I

- Д { . ■ .



ВЕСТИ 9 октября 1996 г.

Иркутская область 
Ангарское муниципальное образование

МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.96 № 2864

О подготовке объектов города и района 
к осенне-зимнему пожароопасному периоду

уководствуясь Зако­
ном "Об общих прин­
ципах организации 

местного самоуправления в 
РФ" и Федеральным Законом 
”0  пожарной безопасности” 
для подготовки объектов горо­
да и района, закрепленных 
территорий к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главам администраций 

сел и поселков Мегет, Одинск, 
Савватеевка, Китой, руководи­
телям предприятий, организа­
ций, учреждений всех форм 
собственности, председате­
лям кооперативов и садо- 
водств, УЖКХТиС в период с 
17.09.1996 г. по01.11.1996 г:

1.1. Разработать и осущест­
вить меры по обеспечению по- 
жарной безопасности на осен­
не-зимний период.

1 Провести обучение сво­
их работников мерам пожар-

W

ной безопасности.
1.3. Проверить исправность 

систем и средств противопо­
жарной защиты.

1.4. Произвести очистку за­
крепленных территорий от 
сгораемого мусора, сухой ли­
ствы и травы.

1.5. Запретить поджоги тра- 
вы, листвы, отходов и других 
сгораемых материалов на тер­
ритории жилых кварталов, в 
лесных массивах. Утилизацию 
горючих материалов прово­
дить путем вывоза на город­
скую свалку.

ч\6. Провести обследова­
ние подвальных и чердачных 
помещений жилых домов. Ра­
зобрать бесхозные кладовые, 
очистить подвальные и чер­

дачные помещения от сгорае­
мого мусора. Двери подваль­
ных и чердачных помещений, 
тепловых узлов, электрощито- 
вых закрыть на замки. '

1.7. Провести проверку со­
стояния печного отопления в 
жилых и садовых домах, ко­
тельных. Запретить эксплуата­
цию неисправных печей и ото­
пительных устройств.

1.8. Провести консервацию 
загородных баз отдыха. Про­
верить противопожарное со­
стояние загородных учрежде­
ний отдыха, которые будут 
функционировать в осенне- 
зимний период.

2. Ангарскому отделению 
Энергонадзора (Кузнецов В.Т.) 
с целью профилактики пожа­
ров от электроустановок про­
вести проверки технического 
состояния электрических се­
тей и электрооборудования во 
временных сооружениях ло­
дочной станции (11 район) и 
жилых домах с.Одинск.

W  9 *

3. Отделу образования 
(Бужигеева В.), отделу до­
школьного воспитания (Сорох- 
манюк Л.И.), руководителям 
средних профессиональных 
учреждений провести разъяс­
нительные беседы среди уча­
щихся школ, в образователь­
ных, детских учреждениях по 
предупреждению пожаров от 
детской шалости с огнем.

4. Отделу вневедомствен­
ной охраны (Новичков В.Н.) 
провести инструктаж со сторо­
жами по усилению контроля за 
охраняемыми объектами в ча­
сти соблюдения мер пожарной 
безопасности, недопущения 
пожаров.

------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------ .----------------------- . ------------------------------------------------

5. Директору городской ки­
носети (Кравченко П.П.), руко­
водителям кабельных студий 
телевидения НТА (Семенов 
Г.А.), "Свет-ТВ" (Бобряков 
Л.Н.), АКТИС (Алехина М.А.) 
рекомендовать организацию 
показа кинофильмов на проти­
вопожарные темы.

6. Органам Государственно­
го пожарного надзора (Крюков 
А.Ю.):

I

6.1. Совместно с надзорны­
ми службами провести обсле­
дование предприятий, терри­
торий и жилого района.

6.2. Совместно со студиями
■

кабельного телевидения, го­
родским радио, редакцией га­
зеты "Время", объектовыми 
радиоузлами провести работу 
по пропаганде мер пожарной 
безопасности.

6.3. Совместно с УВД про­
вести оперативные проверки 
противопожарного состояния 
жилого сектора города, 
с.Одинск, пп.Мегет, Саввате­
евка, Китой, мест концентра­
ции и хранения материальных 
ценностей.

7. Начальнику УВД (Полежа­
ев Ю.М.):

Силами участковых инспек- 
торов, инспекции по делам не­
совершеннолетних провести 
обследование неблагополуч- 
ных семей по соблюдению 
правил пожарной безопаснос­
ти.

8. Контроль за исполнением 
Постановления возложить на 
зам. мэра Трифонова А.А.

В.НЕПОМНЯЩИЙ,
мэр города.

]



ВЕСТИ 9 октября 1996 г. ~ 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 августа 1996 г. N 987

ь

В соответствии с Указом президента 
Российской Федерации от 18 августа 
1996 г. N 1216 "Об усилении государ­

ственного контроля за оборотом алкогольной 
продукции" Правительство Российской Федера­
ции постановляет:

1. Министерству внутренних дел Россий­
ской Федерации, Министерству внешних эконо­
мических связей Российской Федерации, Мини­
стерству сельского хозяйства и продовольствия 
Российской Федерации, Федеральной службе 
России по обеспечению государственной моно­
полии на алкогольную продукцию, Государст­
венному таможенному комитету Российской Фе­
дерации, Федеральной налоговой службе Рос­
сии, Федеральной службе налоговой полиции 
России, Государственному комитету Российской 
Федерации по стандартизации, метрологии и 
сертификации, Министерству здравоохранения 
Российской Федерации, Государственному ко­
митету Российской Федерации по антимоно­
польной политике совместно с органами испол­
нительной власти субъектов Российской Феде­
рации:

—  принять неотложные меры по улучшению 
организации и осуществления государственно­
го контроля за оборотом алкогольной продук­
ции;

—  провести в сентябре-октябре 1996 г. мас­
совую проверку состояния торговли алкоголь­
ной продукцией и принять меры по устранению 
выявленных в ходе проверки нарушений. О ре­
зультатах проделанной работы доложить Прави­
тельству Российской Федерации до 1 декабря
1996 г.;

—  разработать в 2-недельный срок порядок 
изъятия алкогольной продукции, находящейся в 
незаконном обороте, ее учета и передачи в соб­
ственность государства и внести его в Прави­
тельство Российской Федерации.

2. Министерству экономики Российской Фе­
дерации, Министерству внешних экономических 
связей Российской Федерации, Министерству 
финансов Российской Федерации, Министерст­
ву внутренних дел Российской Федерации, Ми­
нистерству юстиции Российской Федерации 
совместно с другими заинтересованными мини­
стерствами и ведомствами представить в 2-не­
дельный срок в установленном порядке предло­
жения о внесении изменений в федеральное за­
конодательство, имея в виду укрепление право­
вого режима оборота алкогольной продукции.

3. Утвердить прилагаемые:
Правила розничной торговли алкогольной 

продукцией на территории Российской Федера­
ции;

Положение о лицензировании розничной 
торговли алкогольной продукцией.

4. Рекомендовать органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и ор­
ганам местного самоуправления:

—  принять меры по упорядочению мест тор­
говли алкогольной продукцией, недопущению ее 
продажи в случаях отсутствия лицензии, марок 
акцизного сбора или специальных марок, серти­
фикатов соответствия, а также информации об 
изготовителе продукции;

—  усилить контроль за выдачей лицензий на 
право торговли алкогольной продукцией, приос­
танавливать действие лицензий или аннулиро­
вать их в случае невыполнения организациями 
или индивидуальными предпринимателями 
Правил розничной торговли алкогольной про­

дукцией на территории Российской Федерации;
—  в установленном порядке принять реше­

ния о запрещении розничной реализации алко­
гольной продукции с объемным содержанием 
этилового спирта более 28 процентов на пред­
приятиях мелкорозничной торговой сети (кроме 
павильонов, имеющих торговый зал) и оптовых 
продовольственных рынках.

5. Министерству внешних экономических 
связей Российской Федерации внести предло­
жение о приведении в соответствие с настоя­
щим Постановлением ранее изданных постанов­
лений Правительства Российской Федерации по 
регулированию розничной торговли алкоголь­
ной продукцией.

Председатель 
Правительства Российской

Федерации
В.Ч1РНОМЫРДИН.

Приложение

Утверждены Постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 19 августа 1996 г. N 987

ПРАВИЛА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
АЛКОГОЛЬНОЙ продукцией
НА ПРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ
1. Настоящие Правила разработаны в соот­

ветствии с Законом Российской Федерации "О 
защите прав потребителей" в редакции Феде­
рального закона от 9 января 1996 г. N 2-ФЗ (Со­
брание законодательства Российской Федера­
ции, 1996, N 3, ст. 140), Федеральным законом "О 
государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта и алкогольной про­
дукции" от 22 ноября 1995 г N 171-ФЗ (Собра­
ние законодательства Российской Федерации, 
1995, N 48, ст.4553) и регулируют отношения, воз­
никающие между продавцом и покупателем (*) при 
продаже алкогольной продукции в розничной тор­
говле.

(*) Под продавцом понимается организация 
независимо от ее формы собственности, а так­
же индивидуальный предприниматель, реализу­
ющие покупа­
телям товары 
по договору 
розничной куп­
ли-продажи.

Под поку­
пателем пони­
мается гражда­
нин, имеющий 
н а м е р е н и е  
приобрести ли­
бо приобрета­
ющий или ис­
п о л ь з у ю щ и й  
товары исклю­
чительно для 
личных (быто­
вых) нужд, не

я

связанных с из­
влечением при­
были.

2. К алкогольной продукции относятся спирт 
питьевой, водка, ликероводочные изделия, ко­
ньяки (бренди), кальвадос, вино виноградное, 
вино плодово-ягодное и иная пищевая продук­
ция с содержанием этилового спирта, npoi/l 
денного из пищевого сырья, более полутон 
процентов от объема единицы алкогольной про­
дукции.

3. Розничная торговля алкогольной продук­
цией осуществляется при наличии» лицензии, 
выдаваемой в установленном порядке.

4. Реализация алкогольной продукции мо­
жет осуществляться исключительно в местах, 
определяемых органами местного самоуправ­
ления.

Покупателю должна быть предоставлена ин­
формация о номере лицензии, сроке ее дейст­
вия, а также информация об органе, выдавшем 
эту лицензию (путем вывешивания в торговом 
зале или другими способами).

5. Не разрешается в розничной торговле 
продажа спирта этилового из всех видов пище­
вого и непищевого сырья, спирта этилового с 
неденатурирующими добавками, спирта питье­
вого (за исключением районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей по перечню, 
утверждаемому Правительством Российской 
Федерации), в том числе импортного, алкоголе­
содержащей продукции по фармакопейным ста­
тьям, алкоголесодержащих вкусоароматических 
биологически активных пищевых добавок, спир­
тованных соков, плодовых сброженно-спирто- 
ванных виноматериалое, спиртосодержащих по­
луфабрикатов.

6. Продаже подлежит алкогольная продук­
ция, соответствующая по качеству обязатель­
ным требованиям стандартов, технических усло­
вий, медико-биологическим требованиям и ги­
гиенического заключения (сертификяеэ). Про­
давец этой продукции, в том числе импортной, 
должен иметь товарно-транспортную докумен­
тацию, заверенную подписью и печатью изгото­
вителя или поставщика и содержащую сведения 
о наличии сертификата соответствия по каждо­
му наименованию продукции с указанием учет­
ного и регистрационного номеров, срока его 
действия и органа, выдавшего сертификат. Ука­
занная информация должна быть предоставлена 
покупателю по его требованию.



I ВЕСТИ 9 октября 1996 г.

О МЕРАХ ПО УЖЕСТОЧЕНИЮ ПОРЯДКА
ТОРГОВЛИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИЕЙ

Сертифицированная продукция маркирует­
ся знаком соответствия в порядке, установлен­
ном Правилами сертификации для групп одно­
родной п родукци и.

Реализуемая на территории Российской 
дерации алкогольная продукция, в том числе 

импортная, сопровождается информацией на 
русском языке о сертификации, коде изготови­
теля или его адресе, знаке соответствия, наиме­
нованиях государственных стандартов или дру­
гих нормативных документов, обязательным 
требованиям которых эта продукция должна со­
ответствовать, об объеме упаковки, составе, 
сроке гМ^ости, содержании вредных для здо­
ровья веществ по сравнению с обязательными 
требованиями стандартов и противопоказаниях 
к применению.

Кроме того, на импортную алкогольную про­
дукцию продавец обязан предоставлять по тре­
бованию покупателя копию справки к грузовой 
таможенной декларации с оригиналами оттис­
ков его печати и печати предыдущего собствен­
ника товара.

7. Продавец обязан иметь действующие са­
нитарные правила и другую необходимую нор­
мативную документацию и соблюдать установ­
ленные е них требования.

8. Продавец, осуществляющий продажу ал­
когольной продукции, обязан обеспечить поку­
пателей в наглядной и доступной форме инфор­
мацией о настоящих Правилах, часах торговли 
алкогольной продукцией, ее ассортименте, по-

*

требительских свойствах.
9. Реклама алкогольной продукции допуска­

ется только в организациях, осуществляющих 
продажу этой продукции, с соблюдением требо­
ваний Законодательства о рекламе.

10: Не допускается розничная реализация 
алкогольной продукции:

—  полученной от изготовителя или оптового 
продавца, не имеющего соответствующей ли­
цензии на производство и оборот этой продук­
ции;

—  без информации о проведении обяза­
тельной сертификации и не маркированной в ус­
тановленном порядке знаком соответствия;

—  с истекшим сроком годности, а также ал­
когольной продукции, на которую должен быть 
установлен срок годности, но не установлен;

—  без четкой маркировки, позволяющей ус­
тановить предприятие-изготовитель;

—  без копии справки к грузовой таможенной 
декларации (на импортируемую продукцию);

—  забракованной по показаниям качества и 
безопасности;

— • в упаковке, не соответствующей требова­
ниям нормативной документации;

—  с объемным содержанием этилового 
спирта более 18 процентов в полиэтиленовых 
стаканчиках, жестяных банках и тетрапаках;

—  иностранного производства, маркиро­
ванной товарными знаками российских изгото­
вителей, без наличия у импортера соответству­
ющей лицензии на использование товарного 
знака российских изготовителей (с 1 января
1997 г.);

—  в бутылках без этикеток, грязных (внутри

или снаружи), с явными признаками боя (скол 
горла, трещины), с поврежденной укупоркой, 
имеющей общее помутнение, посторонние 
включения, осадок (кроме коллекционных вин);

—  при отсутствии на импортной продукции 
марок акцизного сбора и специальных марок 
(кроме пива), нанесенных в соответствии с уста­
новленным порядком (*);

( ')  В отношении алкогольной продукции 
отечественного производства с момента введе­
ния такого порядка.

—  лицам, не достигшим возраста 18 лет;
—  в детских, учебных, культовых и лечебно­

профилактических учреждениях и на прилегаю­
щих к ним территориях;

—  с объемным содержанием этилового 
спирта более 12 процентов в неспециализиро­
ванных организациях в местах массового скоп­
ления граждан и нахождения источников повы­
шенной опасности (вокзалы, аэропорты, стан­
ции метро, объекты военного назначения) и на 
прилегающих к ним территориях, а также с рук, 
лотков и автомашин, в необорудованных торго­
вых палатках, киосках, павильонах и в других не 
приспособленных для продажи этой продукции 
помещениях, в научных и производственных ор­
ганизациях и на прилегающих к ним территори­
ях.

Прилегающие территории определяются 
органами местного самоуправления с учетом 
требований соответствующих служб.

11. Запрещается розничная реализация ал­
когольной продукции с объемным содержанием 
этилового спирта более 28 процентов на пред­
приятиях мелкорозничной торговой сети (кроме 
павильонов, имеющих торговый зал) и оптовых 
продовольственных рынках (*).

(*) Данное ограничение вводится в дейст­
вие на основании решения органа законода­
тельной (представительной) власти субъектов 
Российской Федерации или органа местного са­
моуправления.

12. Алкогольная продукция должна хранить­
ся в соответствии с требованиями нормативных 
документов на соответствующий вид продукции.

Алкогольная продукция размещается по 
группам и маркам.

13. Перед продажей алкогольной продукции 
продавец обязан проверить ее качество по 
внешним признакам.

14. При продаже алкогольной продукции 
продавец к образцам имеющегося в продаже то­
вара прикрепляет ценники с наименованием 
продукции, цены, включающей стоимость посу­
ды и расфасовки. При продаже вин и пива в роз­
лив в ценнике указывается наименование и цена 
за 1 л и 0,1 л (в отношении вин).

На предприятиях общественного питания в 
прейскурантах на алкогольную продукцию долж­
ны быть указаны: наименование напитков, ем­
кость бутылки, цена за всю емкость бутылки, а 
также за 100 или 50 граммов (кроме пива).

15. Рабочие места продавцов, буфетчиков, 
барменов и других лиц, которые осуществляют 
продажу алкогольной продукции в розлив, долж­
ны быть оснащены соответствующим торговым 
оборудованием, мерным инвентарем, посудой.

16. Продажа алкогольной продукции осуще­
ствляется с применением контрольно-кассовых 
машин в соответствии с действующим законо­
дательством. Продавец обязан выдавать поку­
пателю погашенный кассовый чек или иной до­
кумент, удостоверяющий факт покупки.

#

* 17. Продавец несет ответственность за не­
надлежащее исполнение договора розничной 
купли-продажи алкогольной продукции в соот­
ветствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации и Законом Российской Федерации 
"О защите прав потребителей" в редакции Фе­
дерального закона от 9 января 1996 г. N 2-ФЗ.

18. Покупатель, которому продана алкоголь­
ная продукция ненадлежащего качества, если 
оно не было оговорено продавцом, вправе по 
своему выбору потребовать замены такого това­
ра товаром надлежащего качества либо сораз­
мерного уменьшения покупной цены.

Вместо предъявления указанных требова­
ний покупатель вправе отказаться от исполне­
ния договора розничной купли-продажи и потре­
бовать возврата уплаченной за товар денежной

«

суммы. При этом покупатель по требованию 
продавца должен возвратить полученный товар 
ненадлежащего качества.

При возврате покупателю уплаченной за то­
вар денежной суммы продавец не вправе удер­
живать из нее сумму, на которую понизилась 
стоимость товара из-за полного или частичного 
использования товара, потери им товарного ви­
да или других подобных обстоятельств.

Указанные требования могут быть предъяв­
лены и подлежат удовлетворению в сроки и по­
рядке, установленные Гражданским кодексом 
Российской Федерации и Законом Российской 
Федерации "О защите прав потребителей" в ре­
дакции Федерального закона от 9 января 1996 г. 
N 2-ФЗ.

19. Продавцы, руководители и другие долж­
ностные лица торговых организаций за наруше­
ние Правил розничной торговли алкогольной 
продукцией на территории Российской Федера­
ции несут ответственность в порядке, установ­
ленном законодательством Российской Феде­
рации.

20. Контроль за соблюдением настоящих 
правил осуществляют Министерство внешних 
экономических связей Российской Федерации, 
Государственный комитет Российской Федера­
ции по антимонопольной политике, Государст­
венный комитет Российской Федерации по 
стандартизации, метрологии и сертификации, 
Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Федеральная служба России по 
обеспечению государственной монополии на 
алкогольную продукцию и их территориальные 
органы, другие федеральные органы исполни­
тельной власти и их территориальные органы в 
пределах своей компетентности.



•  Г.

ОТДЕЛ ПО ТРУДУ
ПРИГЛАШАЕТ

Ассоциация развития 
персонала совместно с ко­
митетом по труду админис­
трации области проводит 
семинар-учебу с инспекто­
рами ОК предприятий и ор­
ганизаций всех форм соб­
ственности.

Приглашаем ваших 
работников принять участие

в семинаре. 
Семинар состоится 21- 
24 октября 1996 года. 
Длительность курса 3 дня.

Место проведения: г.Ир- 
кутск, ул.Киевская, 1, коми­
тет по труду.

Методы обучения: тео­
ретические занятия в фор­
ме лекций и диалога с ауди­
торией и практикумы.

Стоимость 600 тыс.рублей.
В стоимость входит 

аренда помещения, пакет 
документов (учебные мате­
риалы), прокат видеофиль­
мов, оплата преподавате-

* Оформление документации 
по всем перечисленным во­
просам.

Информация слушате­
лям семинара будет пред­
ставлена работниками об­
ластной прокуратуры, ко­
митета по труду, правовой 
инспекции по труду, коми­
тета по социальной полити­
ке, центра занятости насе­
ления, областного военно­
го комиссариата.

Заявку по предложенной 
форме на участие в семи­
наре необходимо напра­
вить до 16.10.96 г. в коми­
тет по труду по адресу: 
г.Иркутск, ул.Киевская, 1, 
или по телефону 34-11-48.

Заезд на семинар 
21.10.96 г. Регистрация с 9 
до 18 часов, при регистра­
ции иметь копию документа 
об оплате.

Начало занятий 22.10.96
лям, налоги, деловая и г в g яп
культурная программы, 
обед, прочие расходы.

В программе семинара:
* Новое в трудовом и пенсион­
ном законодательстве РФ.
* Разрешение трудовых кон­
фликтов.
* Работа со службой занятости.
* Подготовка и повышение 
квалификации кадров на про­
изводстве.
* Вопросы социальной защи­
ты.
* Организация воинского уче­
та.

Режим работы: с 9.30 до
17.00, обед с 13.00 до
14.00.

Банковские реквизиты: 
р/с 000700106 во Внешторг­
банке г.Иркутска, МФО 
126490, кор.счет 800161008 
в РКЦ г.Иркутска, МФО 
125004, ИНН 3811041941. 
Возможна оплата за налич­
ный расчет.

Учредители АРП пригла­
шаются бесплатно, членам 
АРП скидка 50%.

ВЕСТИ 9 октября 1996 г. £
------------------------------------------------------------------------------------------ у /

В обществе
инвалидов у

Разные времена переживало горс( 
ское общество инвалидов. Но за ту рабо­
ту, которую ведёт сейчас правление обще­
ства, хочу сказать спасибо его председа­
телю - Анатолию Фомичу Шведову.

Замечательно были организованы по­
садка и уборка картофеля. Тяжёлые ме(| 
ки с картошкой нам не только доставили к 
подъезду, даже занесли в квартиру. Езди­
ли мы и за ягодой.

В магазине, который обеспечивает 
продуктами инвалидов, всегда хороший, 
разнообразный ассортимент, много ово­
щей. Хорошо налажено обслуживание ле­
жачих инвалидов на дому.

Спасибо за это продавцам Л.Е.Бочае- 
вой, Е.Я.Щербаковой и водителю И.М.Пя­
то ву.

М .ЗУБОЙКО.

Выражаем сердечную благо­
дарность директору, коллекти­
ву учителей, работникам сто-

%
ловой школы N 31, родным, 
знакомым, друзьям, соседям, 
бывшим ученикам за то, что 
разделили с нами тяжелую ут­
рату и оказали помощь в орга­
низации и проведении похорон 
нашего родного мужа, отца, де­
да Полякова Николая Афанась­
евича.

Ж ена, дети, внуки. (3671)

Пассажиров трамвая N 162 
маршрута 5, бывших очевидца­
ми столкновения с автомаши­
ной "Мазда" А189АХ 27.09.96 г. 
в 16 часов на перекрестке улиц 
Кирова и Матросова, просят 
обратиться в трамвайное уп-

НА

равление потел. 2-28-85 или 4- 
12-94 в ГАИ к Дроздову.

Редоктор О.Н.ТЮМЕН1В.

Адрес: 665830, г.Ангарск, ул. Ленина, 43.

Отпечатано в типографии 
АО НПО «ОБЛМАШИНФОРМ» 

г.Иркутск. Зак.№  106

Ответственный корректор 
А.Редькоаа. 

Дежурный по выпуску номера 
А.Дереацов.

Тираж 26 000 экз.

Учредитель: журналистский коллектив городской газеты «ВРЕМЯ»». Свидетельство о регистрации № И-0137.


